Êr.iNÊsrs

6O TÊRMO ADITIVO AO CONTRATO NO O04/2022-HESLMB

TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO OO4/2022.
HESLMB, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
rNsilTUTo cÊttruesrs - cESTÃo eru slúoe,
EDUcAÇÃo E TEcNoLocrA, E A EMPRESA
LBGS GRUPOS DE SERV|çOS LTDA.

Pelo presente lnstrumento, de um lado,

tNSTtruro cÊxNess - cesrÃo eu slúoe, eoucnçÀo E TECNoLoGtA, atuat
denominação do INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO COI,,IPARTILHADA - IBGC,
sociedade civil sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n' 21 .236.845t0008-27, qualiÍicada como Organização Social
pelo Decreto Estadual no 9.553/19, conr sede ua Rua Jabaquara, no 61 , Qd. 06, Lt. 1 1 ,

Sala 02, Centro lnicial, São Luís de Montes Belos/GO, CEP: 76.100-000, neste ato
representado na forna dê seu estatuto social, doravattte denominado apênas como
CONTRATANTE;

G

de outro lado LBGS GRUPOS DE SERVIçOS L1ü4., pessoa jurídicâ de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 66.786.047/0001 -30, com sede na Rua
Arâcatuba, no 400, Andar 0,l, Santa l,/iaÍia, Santo André/SP, CEP: 09.07'1-310, Fone
(11) 4428-1490. e-rnail: comercial t.lt r , neste ato representada por lsis lvanoff
da Silva Barros, inscÍita no C PF/1r,4 t- sob o no 27 5.163338-24, doravante denominada
apenas como CONTRATADA.

De comum acordo e pautadas pela boa-fé contratual insculpida no ad.422 do Código
Civil, as partes acima qualiÍicadas resch/em aditivar o contralo em epígrafe, mediante
as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
COi,ITRATAN;E

ÍlÀ T.LTERAçÃO DÀ RAZÃO SOCTAL DO

Í. Pelo presente termo aditivo, Íica alterada a Íazea social do CONTRATANTE,
conforme deliberação consignada em Ata cle Reunião da Assembleia Geral do lnstituto,
realizada em 03.02 2023, e averbada em 07.03.2023, passando a constaÍ o seguinte:

tNsTtruro GÊNNESTS - GESrÃO EM SAÚDE, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA,
sociedade civil sern fins lucrâti'ros, com personalidace juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o no 21.236.8451OOO8-27 , qualificada como Organização Social
pelo Decreto Estadual no 9.553/19, com sede na Rua Jabaquara, no 6í, Qd. 06, Lt. 11,
Sala 02, Centro lniclal, São Luís de lvlontes Belos/GO, CEP: 76.100-000.

CLÁUSULA SÊGUNDA - DA PRORROGAÇÂO

2. Pelo presenle termo aditivo, o CONTRATO N" 004/2022-HESLM B fica prorrooado
oor mais 180 Ícer::lr e oitenta c i:5 , contados do íinr da v;gênciâ inicialmente prevista
observadas. aii,ia, as seguintes ciisposições:

Rua09,N.1279,OdE9,Lote1?/r?,51..(,,J5r(.:;Í,àr,.,-G(r.7.11:9,iJ0 i:tír,rz.à,ns'ilu:ogenne§is..rg.bí O{62}5249-5267 O institútogennegli.org.br

ENNESIS

2.1. A vigência do CONTRATO No 004/2022-HESLMB é vinculada à vigência
do Contrato de Gestão n" 43/2022-SES/GO, celebrado com o Estado de
Goiás, deste modo, a extinção do Contrato de Gestão operará
imediatamente a extinção do contrato ora aditivado, podendo ocorrer a
qualquer tempo. Nesse caso, tornar-se-á inexigivel a continuidade do
contrato, mesmo que antes do término do prazo previsto no caput.

2.2. Na falta do cumprimento da lotalidade do ob.ieto contratado, não resistirá
nenhum ônus para as partes, à exceçâo de saldo residual dos serviços já
pre§tados.

2.3. O conkato oÍa aditivado será extinio imediatanrente, mediante
írotifÍca,;ão, tão logo seja concluitlo o processo ;egL:iar de contratação.

2.4. Corn exceÇão des disposiçÕes não alteraclas nesta oportunidade,
mantém-se os valores e condiçóes de pagamento durante a nova duração
cc contr alú.

CLÁUSULÂ TERCEIRA - DA ,TLTERAÇÃO DE REDAÇÃO

3. Consideranoo a necessrdade de aoequaçáo em relaçâo aos documêntos a serem
fornecidos pela CONTRATADA, pelo presente termo adilivo, fica alterado o item 8.7 da
Cláusula Oitava do Contrala no 0O412022-!1ESL M B, passando a ter a seguinte rêdação:

"CLAUSULA OITAVA- DO PAGAMÊNTO

8.7. A CoNTRATADA deverá encaminhariunto com a nota fiscal e com
o relatório de prestacão de serviços:

l) A caca 9aSâmerlto

a) documentos qL:e comorôvern a rua regularidadê fiscal
conceínerrte aos inouros Íederais, poí rnero de Certidão Negativa
d,: Oéi:itcs Conjunta er,ritir.ía pela Secietaria da Receita Federal do
Brasil - SRFB e Procuradoria - Geral da Fazenda Nacional -FCFI.I,

b) oocumentos que comprovem a regularidade perante a Fazenda
i:-l.iJ.r.rl dú er,tr.lt de Goiás e da Fazenda Estadual de sua sede
ou na unidade filial prestadora dos serviços. quando sediada em
ôulra Llnidade Federativa. o que deverá ser feito por meio de
aoresentaÇão cle Certidão Negativa de Débitos Estaduais;

c) üocumerrtos que comproveni a Íegularidade junto á Fazenda
lúurricipal de onde esliver situada a sede da CONTRATADA e/ou
a sr.lu urridacle fihal flresiadora dos servitis, que deverá ser feita
co. meie rje Ccrtidão Necaliva de Débilos Ítíunicicais;

!i) Coounte!lr.cs ,r,.,e a0l11provr:'rr a 'r:Jularidade perante a
Seguri,Car1e íjoc,:,l. cgnÍor,te oislloê r; at. 195,8 30, da
r)or;llituição Fcderal, sob f:er,a oe res:cisi-lc contratual; e ao Fundo
de Garantia porTempo de Serviço - FGTS. relaliva ao cumprimento
C.ts êncargos sociaís instituÍdos por l-.ei;

G

Ru.09,N'1273.OdE9,Lotet2/47-St.C'ês1ê.(;!.ià.'n-GO 7411O'll0 Ea m<r.rir(rin§t'tuioq€nôesi: (,rg br 0(€213249-6267 Oinsti

ENNESIS

ê) Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT;

í) Declaração de Não RetenÇão do INSS;

g) Relatório de Atividades executadas compreendendo o periodo
de ÍatuÍamento da Nota Fiscal e a escala cle trabalho realizada.

ll) Caso a execução do objeto contratual compreenda o desempenho
de atividades por colaboradores da CONTRATADA, deverá ser
enkegue iuntc Çonl a nots fiscal e sempre que houver alteração:

â) l..isla Ce Cr,lab,:rarlo:'r:s conterrrlo. l.lcme, Funçâo, Admissão,
Horário;

t,) (-lrdern de Senriçc de Cada Colalrorad.::r contendo o posto de
trabalho e as descrições das atividades;

c) Ccd.iÍicades EspecíÍiccs para as Ati,ridades desenvolvidas, de
ceda cnlaborador na qual a proÍissão exiia qualiÍlcação;

d) Ccmprovante de quitaçãc rJas ',,erbas trabalhistas mensais:
Folha de pagamento, FGTS, INSS e Demais encargos trabalhistas.
Pcderá ser comprovaJc atravós de envi) dos Contracheques e
ile$.riaÕ€)S cu,n :)S (,.-),liil rOrJá i'r ies dê pagarnêntos, SEFIP, GUiaS de
lNSs. FGTS ê dêrnars eneârgos sobre a folha de Bagamento com
os respectivos comprovantes de pagamentos:

a) Crc;,cararrras rle Tre,narrenlos obrigatórios executados pelos
colaboradores (ex kabalho em altuía. uso do EPl, manuseio
segurcr de proouro quimico, errtre ouitos);

1 [;clu cc eiltíega ijc L:Pl f i.quipan:er:io Jê Pioteçáo lndividual).

lll) .r' CCI{TRÂTADÂ se cbriga, ainda, à entrega dos seguintês
documentos;

a) PGR (Pro?.arna Ce Ge'encian:ento rJr: riscos) - Deverá ser
enlregue anualmente e atualizado sêmpre que houver alteração;

il) i I'CAT (Laricio 'i'écnrco das üondições clo Ambiente de
Trih:llhc) - Dlve,ri sir cnti':âue e atr:alizado sen:pre que houver
.lrê.: ^á. '

c) PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional)
- )evera ser entregue anualrnente e:rtualizado sempre que houver
.lte r,:çãc,

c) nSC (lixarn= de Saúce Ocupacional) ,\drnissional, Periódico e
,';uiança oe íuíiçao e Dc,'nrssicnal;

ê) CAT íComunicaclo de Acidente de 'rral-"alho) - deverá ser
Én.riadâ some[te em cas. r]e acideFte de trat:alho com prestador
te §.,rviçc êrn atusÇão ria unldâcê.''

ê

R|]a09,N'1279,OdE9.Lotê12/47-Si.O.jtc.,-.ô,.rr}i-C(]./41r'l t;u rg nr!'r,:rl:!, ns r,turo !. nner,s.oíq. br It ibzr 3z49-62D1 @ institutogennesis.org.br

ENNESIS
CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPoSIÇÕES FINAIS

4. Ficam ratificadas todas as derrrais cláusulas e condições do instrumento contratual
ora alterado, inclusive os itens não relacronados no presente aditivo contratual, ao
passo que são revogadãs as dlsposiÇoes em contráíio.

4.í. O presente aditivo contratual passa a surtir eíeitos a partir da data de sua
assinatura.

Para firmeza e aoüf, pÍova Ce lc-rerr entif ..i :''los e avençados, e depois de lido e
aciado conÍormê, as partes assírrarn o presente Aditivo, em 02 (duas) viai de igual teor
e forma, e subsci,ii,s tal;ibôr,'t ijor ir;, (ciuas) iestüfijuiri-,as.

-sãc Lrrís C. [/l.n1er. Belos, 03 de maio de 2023.

LUDMYLL-A BASTOS E

BARBOSA

MAQUEARA:881 636951 53

Arslnàdo de foma digirâl por
LI,JDMYLLA BA5ÍOS E SARBOSA

MÁQUEARA:84163ó95153

TNSTTTUTO GÊNNES|S - GE§TÃO E§,r SAúDE, EDItCÂÇÃO E TECNOLOGTA
CONTRATANTE

'À-

G

LBGS GÃ.U E.rl,'liqo3 LÍüA.

Testemunhas:

1)
Nome: ) i
CPF:

IiATADA

!]
No

gãuk
Do. u mên to *.in âdó áiCkâLn.nt€

ISI§ NANOFf OA sILVA BÂR'{OS
D àtâ: 12105/2023 15:5o:2 7{3oo
Veriíiq u e em httpsr/vàadâ..iti.Eôv. b r

/í&/?9-/.ç€-3€

Btasil RtcáRoocoRoxÂ
L 0.b ruo5/?ox is ss.€ o o
:,- veÍir'qu€ rm hnrsr^áhdàr.r eov b,

ry

640@\ 6
(i \

EtÊ I

'As partes e testemunhas poderão assinar este documento de formâ eletrônica,
em conformidade com a Lei Federal n0 14.A63|ZJ2O.

Rua09,N.1279.OdE9.Lotêlz/47-St.oêstê Goiàni;-G3,z4iL:;-1a6 g ,--a1.,r,.Jii1§!tu:cqênn.! ! cr9.bí e(62)5249-6267 e insritutogênn€sisoÍg.br